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آزمون سراسری نزديک است؛ فرصت باقی مانده را دريابيد !
چند روزی است که وارد اردیبهشت ماه شده ایم. با نزدیک 
سال  سراسری  آزمون  دوم  نوبت  برگزاری  زمان  به  شدن 
متفاوت  هم  داوطلبان،  آمادگی  و  مطالعه  نحوه   ،1402
می شود و هم مهم تر؛ پس باید برای آمادگی در این آزمون، 
دقت بیشتری داشته باشیم. این ایام برای داوطلبان، اعم 
اهمیت  از  فارغ التحصیلان،  یا  از دانش آموزان سال جاری 

خاص و ویژه ای برخوردار است.
برای آن دسته از دانش آموزانی هم که تا این لحظه برای 
شرکت در آزمون سراسری برنامه خوبی نداشته و آمادگی 
لازم را کسب نکرده اند یا تا الان از نتیجه کار خود راضی 
زیرا  باشد؛  فرصت  یک  می تواند  باقی مانده  ایام  نیستند، 
دانش آموزان، بیشتر از دو ماه فرصت دارند تا برای کنکور 
مدت  این  کنکوری،  دانش آموزان  برای  پس  شوند؛  آماده 

زمان باقی مانده، می تواند بسیار کارایی داشته باشد.
با توجه به مصاحبه ها و بیان تجربه های داوطلبان سال های 
پیش هم می توان توصیه کرد که اگر شما به تلاش خود مانند 
قبل ادامه دهید، به طور قطع به آمادگی لازم در این زمینه 
خواهید رسید و این مسأله از ویژگی های لحظات پایانی هر 
مسابقه است؛ فقط کافی است مانند دونده ای که در لحظات 
پایانی مسابقه، تمام توان و تلاش خود را به کار می گیرد، شما 
هم در این مدت، با تمام توان و انرژی خود حرکت کنید؛ بدین 

ترتیب، خواهید دید که نتایج درخشانی در انتظار شماست. 
این  از  پیش  که  داوطلبانی  آموزان،  دانش  بر  علاوه 
از  برنامه ای که  فارغ التحصیل شده اند هم می توانند طبق 
قبل داشته اند، اردیبهشت و خرداد ماه را به مرور کلی و 
تست زنی بپردازند؛ در واقع، آنها هم همانند دانش آموزان، 
کنکوری  دانش آموزان  مسائل  با  مانده  باقی  ماه های  در 
پایان  امتحانات  دغدغه  بدون  می توانند  و  نیستند  مواجه 

ترم، فقط در راستای برنامه کنکور مطالعه کنند. 

برنامه زمانی حرکت کرده اند و  داوطلبانی هم که مطابق 
از آمادگی مورد انتظار خودشان برخوردارند، می توانند از 
برای  خود  درسی  خلاصه های  و  یادداشت ها  چکیده ها، 
انتظار  رویکرد،  این  با  کنند.  استفاده  آزمون  در  آمادگی 
طبیعی آن است که همه داوطلبان، به شرط استفاده مفید 
آمادگی  مرز  به  بتوانند  بالا،  دقت  کارگیری  به  و  وقت  از 

مطلوب در این زمینه برسند.
کسب  برای  تحصیلی،  مشاوران  و  کارشناسان  دید  از 
آمادگی بیشتر به منظور شرکت در امتحانات پایان سال 
و نیز آزمون سراسری، توجه به برخی از نکات، از اهمیت 

بسیاری برخوردار است:
1- مطالعه و تمرین پرسش ها و پاسخ های سؤالات آزمون ها 

و امتحانات سال های قبل.
2- تهیه خلاصه هایی در حین درس  خواندن برای امتحان 

و مرور آن.
۳- با برنامه ای منظم و دقیق پیش بروید تا امکان مطالعه  

بهتر شما برای امتحانات و کنکور فراهم شود. 
4- سعی کنید که ابتدا مطالب هر درس یا مبحث را مطالعه 
کنید و سپس به آزمون و تست خودتان بپردازید. مطمئن 
شوید که در کتاب درسی، مطلب، مبحث یا تمرین و مثالی 

از قلم نیفتاده باشد. 
در  بتوانید،  تا  دهید  افزایش  را  خود  مطالعه   ساعات   -۵
کنار مطالعه، به رفع ضعف ها و اشکالات احتمالی خود نیز 
بپردازید؛ اما لازم است که در انتهای هر هفته، استراحتی 
را نیز برای خود در نظر بگیرید تا در خرداد ماه، با همین 

انرژی و توان، مطالعه و تمرین و تکرار را ادامه دهید.
6- به خود آرامش بدهید و سعی کنید که منطقی باشید. 
7 - فرصت مناسبی را هم به انجام تمرین های اضافه خود 

در این زمینه اختصاص بدهید. 
  مدیر اجرایی

نکته

یادداشت هفته مناسبت  هفته

سخن بزرگان

5  اردیبهشت
سالروز شکست حمله نظامی 

آمریکا به ایران در طبس، گرامی باد

امام خمینی )ره(: آیا جز این بود که یک دست 
غیبی در کار است؟ چه کسی هلی کوپترهای 
آقای کارتر را ساقط کرد؟ ما ساقط کردیم؟ 
شن ها ساقط کردند. شن ها مأمور خدا بودند، 

باد مأمور خداست.

قابل توجه داوطلبان
آزمون های سازمان سنجش

به اطلاع داوطلبان گرامی می رســاند که حفاظت 
آزمون های سازمان سنجش آموزش کشور از طریق 
پســت الکترونیکی )ایمیل( ذیل آمــاده دریافت 
هرگونه اطلاعات و اخبار در موارد مرتبط با حفاظت 

آزمون هاست.
نشانی پست الکترونیکی:

hefazatazmon@sanjesh.org

مفاهیم و اصطلاحات کلیدی آزمون سراسری  )6(

معارف  و  علوم  تجربی،  علوم  انسانی،  علوم  و  ادبیات  فیزیک،  ریاضی  دیپلم:  عنوان 
اسلامی، رشته  های مختلف شاخه های فنی و حرفه ای و کاردانش. 

نظام آموزشی: نظام آموزشی جدید ۳-۳-6، نظام آموزشی سالی - واحدی یا ترمی 
- واحدی 1-۳-۳-۵، نظام آموزشی قدیم 4-۳-۵ یا 6-6 در آموزش  و  پرورش و سطح 

یک حوزه علمیه.
امتحاني  به مواد  با توجه  گروه آزمایشي: رشته هاي مختلف تحصیلي آموزش عالي 
تجربي، علوم   -2 فني،  و  ریاضي  علوم   -1 آزمایشي:  گروه  پنج  به  سراسري،  آزمون 

۳- علوم انساني، 4- هنر و  ۵- زبان هاي خارجي تقسیم مي شوند.
کارنامه فارغ التحصیلي دوره متوسطه: کارنامه اي است که تمامي نمرات و سوابق 
تحصیلي دانش آموز را از بدو ورود به دوره تحصیلي متوسطه تا هنگام فارغ التحصیلي 

شامل مي شود و پس از فارغ التحصیلي براي وی صادر مي شود.
که  مي شود  اطلاق  فردي  به   :6-3-3 جدید  آموزشي  نظام  دوره  دانش آموز 
هم اکنون در پایه دوازدهم دوره آموزشي نظام جدید پایه دوازدهم مشغول به تحصیل 
بوده و حداکثر تا پایان شهریور ماه سال آزمون، این پایه را با موفقیت گذرانده و موفق 

به دریافت دیپلم متوسطه نظام آموزشي جدید خواهد شد.
نظام  دیپلم  دریافت  از  که پس  است  فردي  فارغ التحصیل دوره پیش دانشگاهي: 

به  موفق  و  گذرانده  را  پیش دانشگاهي  دوره  واحدي،  ترمي  واحدي-  سالي  آموزشي 
دریافت گواهینامه دوره پیش دانشگاهي شده است.

دوره  که  است  فردي  متوسطه:  ساله  شش  یا  چهارساله  دوره  فارغ التحصیل 
چهارساله یا شش ساله )سیکل  اول  و دوم( نظام قدیم آموزش متوسطه را با موفقیت به 

پایان رسانیده و داراي دیپلم کامل متوسطه نظام قدیم آموزش متوسطه است.
کد دانش آموزي: منظور از کد دانش آموزي، شماره هاي 8 تا 11 رقمي است )این کد در 
نظام ترمي واحدي 8 رقمي لحاظ شده و در نظام سالي واحدي متوسطه آموزش و پرورش 
۹ یا 10 رقمي است(. این شماره روي کارنامه تحصیلي سالانه یا کارنامه فارغ التحصیلي 

دوره متوسطه یا پیش دانشگاهي درج شده است.
سابقه تحصیلي: شامل نمرات دروس عمومي و تخصصي دوره دوم متوسطه در نظام 
ترمی  یا  واحدی  آموزشي سالی  نظام  در  پیش دانشگاهي  و  دیپلم  و  آموزشي 6-۳-۳ 
واحدی هر رشته تحصیلي دوره متوسطه است که امتحانات آن مطابق اصول سنجش 
به صورت  آموزش  و  پرورش  وزارت  سوی  از  کیفي  و  استاندارد  به طور  اندازه  گیري،  و 
سراسري و نهایي در سال های مختلف مطابق مصوبات شوراي عالي آموزش  و  پرورش 

برگزار شده باشد.
  زهرا حسن خانی
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سـواد 
علمی اطلاعات  که  زمانی  است؛  جهان  آینده  به  نگاه ها  همه 

بسیار زیادی آماده مصرف است و با لمس یک وسیله 
مقابل  متنوع،  و  زیاد  بسیار  اطلاعات  این  الکترونیکی، 
است  بشر  مغز  تنها  و  می شود  پدیدار  انسان  چشمان 
که قدرت تشخیص و تمیز اطلاعات را دارد که آیا این 

اطلاعات واقعی است یا نه.
متنوع  بسیار  که  روبروییم  تغییر  حال  در  جامعه ای  با 
آموزش  آیا  که  است  این  سؤال  اکنون  بود؛  خواهد 
می تواند جامعه و نگاه انسان ها را تغییر دهد؟ پاسخ به 
این سؤال، »بلی« است  و کسانی که صاحبان اطلاعات 
در آینده خواهند بود، توانایی مقابله با چالش های پیشِ 

رو را خواهند داشت.
قابل انکار نیست که توسعه و رشد تمامی کشورها در 
گرو پیشرفت علمی و آموزش است و ضرورت توجه به 
آموزش علوم و فناوری و اهمیت این مهم در برنامه های 
آموزشی مدارس، توانمندی های لازم را برای رویارویی با 
جهان آتی، که مبتنی بر علم، اطلاعات و فناوری است، 

ممکن و تسهیل می سازد.
سیاست های  ارکان  از  یکی  فناوري،  و  علوم  آموزش 
بخش  و  می شود  محسوب  کشوری  هر  علمی  توسعه 
مهمی از اهداف نظام های آموزشی را به خود اختصاص 
داده است. امروزه بسیاری از کشورها، علاوه بر پژوهش 
صرف  را  زیادي  منابع  و  زمان  فناوری،  و  علوم  درباره 
از مهم ترین  و  فناوري می کنند،  و  آموزش علوم  بهبود 
بسترسازی  فناوری،  و  علوم  آموزش  راهگشای  اهداف 

سطوح بالای سواد علمی است. 
»سواد علمی1، علم و همچنین چارچوب علمی است که 
افراد بر اساس حقایق، تحقیق و دانش تصمیم می گیرند، 

نه بر اساس نظر یا شنیده ها )گارباس2، 2022(.«
داشتن سواد علمي به معني آن است که شخص بتواند 
به طور منطقي توضیح دهد، راه حل مشکلات را پیدا 
پاسخ  روزمره  زندگي  در  موجود  سؤالات  به  یا  کند، 
شایسته دهد. سواد علمي شامل برخي از توانمندي هاي 
ویژه نیز مي شود و شخص با داشتن آن، از یک موقعیت 

مطلوب فرهنگي - اجتماعي برخوردار بوده و مي تواند 
در حل مشکلات خویشتن یا جامعه، آنها را به کار بندد. 
در سال 1۹۵8، پائول هارد۳ با طرح واژه سواد علمي، آن 
را به مثابه فلسفه و اهداف جدید آموزش علوم تجربي 
معرفي کرد. بیش از پنج دهه است که واژه سواد علمي 
در منابع علمي جهان مورد استفاده قرار مي گیرد و به 
به  است؛  گشته  تبدیل  بین المللي  پراهمیت  واژه  یک 
طوري که امروزه در بسیاري از کشورها، فلسفه و هدف 
علمي  سواد  سطح  ارتقاء  تجربي،  علوم  آموزش  اصلي 
بررسي  شامل  علمي،  سواد  است.  شده  گرفته  نظر  در 
اقدامات و چالش هاي علمي در پرتوي تاریخ، فرهنگ و 
خردورزي است. این سواد، شامل آشنا شدن با برخي از 
اندیشه هاي توانمند و جامع است که توان عبور و نفوذ 
در هر یک از حوزه هاي علوم، ریاضیات و فناوري را دارد.
سواد علمي، شامل زنجیراي از دانستني ها و توانایي هایي 
را  نقش خود  تا  امکان مي دهد  به شهروندان  است که 
برحسب سلسله مراتب، نسبت به دنیاي »علم - محور« 
امروزي ایفا کنند و به آن واکنش مناسبي نشان دهند. 
داشتن سواد علمي به شهروندان کمک مي کند تا یک 
زندگي رضایت بخش، سازنده و همراه با مسؤولیت پذیري 
داشته باشند. سواد علمي، در فرهنگي که به شدت تحت 
نیازمند آن دسته  نفوذ علم، ریاضیات و فناوري است، 
شهروندان  که  است  ذهني  عادت هاي  و  دانستني ها  از 
به  مي سازد.  آگاه  حوزه ها  این  تحولات  چگونگي  از  را 
در  کردن  زندگي  نیز  و  ذکاوت  و  هوش  کارگیري 
ایجاب  است،  فناوري  و  علم  زاییده  ماشیني که  دنیاي 
از  بهتر  بهره مندي  براي  بتوانند  افراد  همه  تا  مي کند 
روابط اجتماعي، فرهنگي، سیاسي و اقتصادي مناسب، 
داراي سواد علمي باشند. اهمیت داشتن سواد علمي در 

تعداد  افزایش است.  به روز در حال  نیز روز  محل کار 
افزایش  حال  در  هستند،  مهارت  نیازمند  که  مشاغلي 
بوده و براي بهره مندي از آنها لازم است تا افراد بتوانند 
از طریق آموزش و یادگیري، تفکر خلاق، تفکر انتقادي، 
استدلال و جست وجوي منطقي علت ها و معلول ها و نیز 
حل مسأله به استقبال این مشاغل بروند. درك علوم و 
جزء  روزمره  فعالیت هاي  در  موجود  علمي  فرآیندهاي 
ضروري ترین بخش این نوع مهارت ها محسوب مي شود 

)بدریان، 1۳۹4(.
سواد  به  یونسکو  و  جهانی  جامعه  که  ویژه ای  توجه  با 
علمی دارد و مطالعات علمی که در این زمینه صورت 
ارتقاء سطح سواد  و  به سنجش  توجه  گرفته، ضرورت 
با  بهتر  مواجهه  و  زیست  برای  کشوری  هر  در  علمی 

آینده، امری غیر قابل انکار است.
کشور  در  جمله  از  بین الملل،  سطح  در  منظور،  بدین 
علمی  برای سنجش سطح سواد  آزمون هایی  خودمان، 
بر  که  اجرا می شود  و  است  دانش آموزان طراحی شده 
خود  دانش آموزان  علمی  سواد  به  کشورها  آن،  اساس 
آن  بهبود  برای  تغییراتی  می توانند  و  می شوند  واقف 
در برنامه های آموزشی نهاد آموزشی خود ایجاد کنند؛ 
تیمز  بین المللی  آزمون های  به  می توان  جمله  آن  از 
ضرورت  که  کرد  اشاره   )PISA( پیزا  و   )TIMSS(
دارد به نتایج و تحلیل آزمون های برگزار شده در کشور 
پرداخته شود تا بتوان با بینشی شفاف، قدم در راه آینده 

و توسعه کشور گذاشت.
-------------------------------------------
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  فاطمه قلخانباز 
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